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4.pielikums 

 

Nozaru asociāciju viedokļi par profesionālās izglītības iestādēm 

 

Mašīnbūve un metālapstrāde 

Ņemot vērā Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības uzņēmēju 

asociācijas priekšlikumus, Latvijā tiek plānots izveidot 6 profesionālās izglītības 

kompetences centrus Mašīnbūvē un metālapstrādē: Rīgā un Rīgas reģionā  (Rīgas 

Tehniskajā koledžā), Kurzemes reģionā Liepājā un Ventspilī  (RTU Liepājas 

filiāles profesionālajā vidusskolā un Ventspils Profesionālajā vidusskolā), Latgales 

reģionā Daugavpilī (Latgales Transporta un sakaru tehniskajā skolā), Vidzemes 

reģionā (Valsts Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā), Zemgales reģionā Jelgavā 

(Jelgavas Amatu vidusskolā, kura ir pašvaldības izglītības iestāde).     

 

Būvniecība un civilā celtniecība 

Sadarbībā ar Latvijas Būvnieku asociāciju, novadu pašvaldībām, 

plānošanas reģioniem un profesionālās izglītības iestādēm tika izvērtēts 

profesionālās izglītības iestāžu materiāli tehniskais nodrošinājums un attīstības 

iespējas, iepriekšējo gadu darbības rezultāti, programmu apvienošanas iespējas un 

noteikts profesionālās izglītības iestāžu statuss. 

Būvniecības izglītības jomā tiek plānots izveidot četrus profesionālās 

izglītības kompetences centrus Kurzemē (Liepājas Būvniecības vidusskolā), 

Latgalē (Rēzeknes 14.arodvidusskolā), Vidzemē (Jāņmuižas Profesionālajā 

vidusskolā), Zemgalē (Jelgavas Amatniecības vidusskolā). 

 Kā izglītības iestādes ar specializāciju tiek piedāvāts veidot Rīgas 

Būvniecības vidusskolu (Apdares darbu tehniķis, Namdaris un Būvkonstrukciju 

montētājs), Rīgas Pārdaugavas profesionālo vidusskolu (Sausās būves celtnieks), 

Rīgas Celtniecības koledžu (Arhitektūras tehniķis, Būvtehniķis, Ēku inženiertīklu 

tehniķis, Ceļu būvtehniķis), Ogres Meža tehnikumu (Namdaris), Saldus 

Profesionālo vidusskolu (Ceļu būvtehniķis un Sausā būve), Daugavpils Celtnieku 

profesionālo vidusskolu (Apdares darbu tehniķis, Sanitārtehnisko iekārtu montētājs, 

Ceļu būvtehniķis), Mālpils Profesionālo vidusskolu (Ēku inženiertīklu tehniķis), bet 

Limbažu profesionālo vidusskolu, Aizkraukles arodvidusskolu tiek piedāvāts veidot 

kā izglītības iestādes pamatprasmju apguvei. 

Laidzes Profesionālo vidusskolu, Skrundas arodvidusskolu, Lūznavas 

profesionālo vidusskolu, Dagdas arodvidusskolu, Jaunaglonas arodvidusskolu, 

Zilupes arodvidusskolu, Barkavas arodvidusskolu, Viesītes arodvidusskolu, 

Apguldes arodvidusskolu, Zaļenieku arodvidusskolu tiek piedāvāts veidot kā 

filiāles Reģionālajam profesionālās izglītības kompetences centram vai kā izglītības 

iestādes pamatiemaņu apguvē Būvniecības jomā. 
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Enerģētika, elektronika un automātika 

Ņemot vērā Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības 

asociācijas priekšlikumus, kā arī enerģētikas uzņēmumu viedokļus, Enerģētikas, 

elektronikas un automātikas jomā plānots attīstīt 5 reģionālos profesionālās 

izglītības kompetences centrus. Kā bāzes skolas  reģionālo profesionālās izglītības 

kompetences centru izveidei tiek paredzētas: Kurzemes reģionā – RTU Liepājas 

filiāles profesionālā vidusskola, Latgales reģionā – Latgales Transporta un sakaru 

tehniskā skola, Vidzemes reģionā – Valmieras profesionālās izglītības kompetences 

centrs, Zemgales reģionā – Jelgavas Amatniecības vidusskola, Rīgā – Rīgas 

Tehniskā koledža vai Rīgas Valsts tehnikums.  

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācija ir paudusi 

viedokli, ka par elektronikas un elektrotehnikas nozares bāzes izglītības iestādēm 

jāvirza Rīgas Tehniskā koledža un Ogres Profesionālā vidusskola. 

 

Mašīnzinības (auto un dzelzceļa transports) 

Ņemot vērā Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības uzņēmēju 

asociācijas, kā arī Autotirgotāju asociācijas viedokli un izvērtējot profesionālās 

izglītības iestāžu materiāli tehnisko nodrošinājumu, kā arī skolu attīstības iespējas, 

Reģionālos profesionālās izglītības kompetences centrus ir paredzēts veidot Rīgā – 

Rīgas Tehniskajā koledžā, Rīgas reģionā – Valsts Kandavas lauksaimniecības 

tehnikumā (Autotransports un Lauksaimniecības tehnika), Kurzemē – RTU 

Liepājas filiāles profesionālajā vidusskolā, Latgalē – Latgales Transporta un sakaru 

tehniskajā skolā, Vidzemē – Valsts Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā 

(Autotransports un Lauksaimniecības tehnika), Zemgalē – Jelgavas Amatniecības 

vidusskolā. 

Profesionālās izglītības kompetences centrus Dzelzceļa transportā paredzēts 

veidot Rīgas Valsts tehnikumā un Latgales Transporta un sakaru tehniskajā skolā. 

Profesionālās izglītības iestādes ar specializāciju paredzēts veidot: Višķu 

Profesionālajā vidusskolā (Autotransports un Lauksaimniecības tehnika), Malnavas 

koledžā (Autotransports un Lauksaimniecības tehnika), Smiltenes Profesionālajā 

vidusskolā (Celtniecības un ceļu būves mašīnu mehāniķis), Kuldīgas Tehnoloģiju 

un tūrisma profesionālajā vidusskolā (Autotransports). 

Pamatiemaņu apgūšanu Autotransportā paredzēts atbalstīt: Jaungulbenes 

arodvidusskolā, Zaļenieku arodvidusskolā, Viļānu 41.arodvidusskolā, Limbažu 

Profesionālajā vidusskolā un Rīgas Valsts tehnikumā. 
 

 

Pārtikas produktu ražošana 

Pamatojoties uz Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas vērtējumu un 

priekšlikumiem, tā kā nozares uzņēmumi ir visos Latvijas reģionos un Reģionālie  

profesionālās izglītības kompetences centri ar nozarei atbilstošu materiālo bāzi ir 

nepieciešami katrā Latvijas reģionā. Reģionālos  profesionālās izglītības 
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kompetences centrus paredzēts izveidot: Rīgā un Rīgas reģionā – Rīgas Pārtikas 

ražotāju vidusskolā, Kurzemē – Liepājas Tūrisma un tekstila skolā, Latgalē – 

Rēzeknes Profesionālajā vidusskolā, Vidzemē – Valmieras Pārtikas ražotāju 

vidusskolā, Zemgalē – Jelgavā. 

Rīgas Uzņēmējdarbības koledžā, Ogres Amatniecības vidusskolā un 

Barkavas arodvidusskolā paredzēts īstenot Pārtikas produktu ražošanas izglītības 

programmu pamatiemaņu apguvi. 
 

 

Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas 

Ņemot vērā Vieglās Rūpniecības uzņēmumu asociācijas viedokli un 

izvērtējot profesionālās izglītības iestāžu materiāli tehnisko nodrošinājumu, kā arī 

skolu attīstības iespējas, tekstila un šūto izstrādājumu jomā Latvijas valstī būtu 

nepieciešami 3 profesionālās izglītības kompetences centri: Rīgā - Rīgas Stila un 

modes profesionālajā vidusskolā, Latgales reģionā, Daugavpilī, Kurzemes reģionā 

– Liepājas Tūrisma un tekstila skolā. 

 

Tūrisma un atpūtas organizācija, viesnīcu un restorānu pakalpojumi 

Lai mērķtiecīgi piesaistītu finanšu līdzekļus materiālās bāzes pilnveidošanai 

Tūrisma un atpūtas organizācijas un Latvijas Viesnīcu un restorānu pakalpojumu 

profesionālās izglītības programmu īstenošanai, kā arī ņemot vērā Latvijas Viesnīcu 

un restorānu asociācijas (turpmāk – LVRA) viedokli, profesionālās izglītības 

kompetences centrus nozarē paredzēts veidot: Rīgā (Rīgas Pārtikas ražotāju 

vidusskolā), Kurzemē (Liepājas Tūrisma un tekstila skolā), Latgalē (Rēzeknes 

Profesionālajā vidusskolā), Vidzemē (iespējams Smiltenes tehnikumā), Zemgalē 

(Jelgavā, nepieciešams jauns centrs). Nepieciešami 5 profesionālās izglītības 

kompetences centri Viesnīcu un restorānu pakalpojumu jomā. 

Kurzemes reģionā LVRA piedāvā Skrundas arodvidusskolu apstiprināt kā 

profesionālās izglītības iestādi ar specializāciju: ēdināšanas pakalpojumi vai par 

kompetences centru nozarē – ēdināšanas pakalpojumi. Rīgas reģionā LVRA 

nepiekrīt Ogres amatniecības vidusskolu noteikt par kompetences centru, bet 

ierosina par kompetences centru noteikt Mālpils profesionālo vidusskolu. Vidzemes 

reģionā LVRA iesaka Smiltenes tehnikumu veidot par kompetences centru, kā arī 

Ērgļu arodvidusskolu noteikt par profesionālās izglītības iestādi ar specializāciju – 

viesnīcu un ēdināšanas serviss. Zemgales reģionā LVRA kā kompetences centru 

atbalsta Vecbebru Profesionālo vidusskolu. 

 

Kokapstrādes tehnoloģijas 

Ņemot vērā Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju asociācijas un 

asociācijas „Latvijas koks” viedokli un izvērtējot profesionālās izglītības iestāžu 

materiāli tehnisko nodrošinājumu, kā arī skolu attīstības iespējas, Reģionālos 
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profesionālās izglītības kompetences centrus ir paredzēts veidot Kurzemē – 

Kuldīgas Tehnoloģijas un tūrisma vidusskolā, Latgalē – Rēzeknes 

14.arodvidusskolā, Vidzemē – Cēsu Profesionālajā vidusskolā, Zemgalē – Jelgavas 

Amatniecība vidusskolā, bet Rīgā – PII ar specializāciju būs Rīgas Pārdaugavas 

profesionālā vidusskola. 

Ievērojot asociācijas „Latvijas mēbeles” sniegto viedokli specializāciju 

kokapstrādē ar būvniecību saistītā jomā paredzēts attīstīt Ogres profesionālajā 

vidusskolā, Rīgas Būvniecības vidusskolā un Daugavpils Celtnieku profesionālajā 

vidusskolā, bet pamatprasmju apguve paredzēta Limbažu Profesionālajā 

vidusskolā, Cīravas arodvidusskolā, Saldus Profesionālajā vidusskolā. 

 

Lauksaimniecība 

Pamatojoties uz konsultācijām ar Zemkopības ministriju un 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomi, tiek piedāvāts Reģionālos 

profesionālās izglītības kompetences centrus veidot Valsts Kandavas 

lauksaimniecības tehnikumā un Valsts Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā. 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes pārstāvji norāda, ka Latgales 

reģionā kompetenču centram jābūt Višķu Profesionālajā vidusskolā. 

Profesionālās izglītības programmas ar specializāciju Lauksaimniecībā 

paredzēts saglabāt profesionālās izglītības iestādēs - VSIA Bulduru Dārzkopības 

vidusskolā Dārzkopība, Ogres Meža tehnikumā – Mežsaimniecība, Smiltenes 

tehnikumā – Veterinārmedicīna, Lūznavas Profesionālajā vidusskolā – zivkopība  

un Višķu Profesionālajā vidusskolā  – Lauku īpašuma apsaimniekotāja un 

Lauksaimniecības tehnikas mehāniķa profesijās. 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome piedāvā lauksaimniecības 

izglītības programmu Lauku īpašuma apsaimniekotājs un Lauksaimniecības 

tehnikas mehāniķis īstenošanu uzsākt Cīravas arodvidusskolā, taču šis jautājums ir 

jālemj novada pašvaldībai, izvērtējot investīciju lietderīgumu, ņemot vērā 

prognozējamo demogrāfisko situāciju un iespēju nodrošināt audzēkņu uzņemšanu. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests lūdz saglabāt Saldus 

profesionālajā vidusskolā izglītības programmu „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”. 

Latvijas Poligrāfijas uzņēmumu asociācija ir ieinteresēta tālākā 

profesionālās izglītības kvalitātes uzlabošanā un atbalsta kompetences centra 

izveidi uz Rīgas Valsts tehnikuma Poligrāfijas centra bāzes. 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija ierosina 

izmantot Ogres Profesionālās vidusskolas materiāli tehnisko bāzi informācijas 

komunikācijas tehnoloģijas centra izveidošanai, kā arī izveidot Rīgas Tehnisko 

koledžu par kompetences centru. 
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